
PRO VINCIA DI FROSINONE 

Nr. 7 7 	del 19 giugno 2014 del Registro delle Pubblicazioni. 

COPIA DELIBERAZIONE IM GIUNTA COMUNALE 

Nr. 76 del 18 Giugno 2014 

OGGETTO: Approvazione progetto preliminare intervento di "Eliminazione 
barriere architettoniche Cimitero Comunale", dell'importo complessivo di E. 
342.1279 80. 
L.R. 04/1211989 nr. 74, art. 6, comma 4. 
Annualità 2015. 

Il giorno Diciofto del mese di Giugno 2014, alle ore 12,10 e seguenti, nella Casa Comunale, 
appositamente éonvocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i Signori; 

PRESENTI 	ASSENTI 

1) Benedetto Mario EVANGELISTA 	Sindaco 	si 
2) Rita DI GIORGIO 	Assessore 	si 
3) Mauro DE SANTIS 	 si 
4) Enrico TISEO 	 si 

Presiede il Sindaco dott. Benedetto Mario Evangelista. 

Verbalizza il ViceSegretario dell'Ente, dott. Francesco Neri, con le funzioni 
previste dall'art. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta 
ed invita a procedere alla discussione sull'argomento in oggetto, dando atto che 
sulla presente deliberazione è stato espresso, dai Responsabili dei servizi interessati)  
il parere prescritto dall'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, parere inserito 
nella deliberazione stessa. 



LA GIUNTA COMUNALE 

- PREMESSO che questo Comune gestisce direttamente un Cimitero Comunale 
alla Via Ausonia; 

- TENUTO presente che si rende necessario procedere all'eliminazione delle 
barriere architettoniche, in esso esistenti; 

- VISTA la legge regionale 04/1211989, nr. 74, art. 6, comma 4, relativa a 
"Interventi per l'accessibilità e l'eliminazione delle barriere architettoniche 
negli edifici ed attrezzature di proprietà di Regione, province, comuni e loro 
forme associative nonché degli altri enti pubblici operanti nelle materie di 
competenza regionale"; 

- DATO ATTO che con deliberazione di G.C. nr. 99 del 0810612010, 
Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. nr . 37 del 1510612010 e 
convenzione Rep. 56 del 17/06/2010, è stata incaricata l'equipe professionale 
arch. LIEGHIO Dino Donato e geom. MIELE Giovanni, per la progettazione 
preliminare dell'intervento "Eliminazione barriere architettoniche Cimitero 
Comunale"; 

- VISTO il progetto preliminare, fatto pervenire dai suddetti tecnici, dei lavori 
programmati, per i quali si prevede una spesa complessiva di E. 342.127,80; 

- VISTO l'art. 93, comma 3, del D. Lgs. 16/04/2006, nr. 163; 

- VISTI gli artt. 17 - 23 del D.P.R. 05 ottobre 2010, nr. 207; 

- TUTTO ciò premesso e considerato; 

Visto il parere favorevole dei Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi 
dell'art. 49, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

A voti favorevoli unanimi, legalmente resi, 

DELIBERA 

1) La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2) per le motivazioni, di cui in premessa, richiedere un contributo di €. 
342.127,80, per la realizzazione dell'intervento "Eliminazione barriere 
architettoniche Cimitero Comunale", ai sensi della legge regionale 04112/1989, 
nr. 74, ari 6, comma 4, annualità 2015; 



3) approvare il progetto preliminare dei lavori suddetti, composto da: Tav. 1 
relazione tecnica e quadro economico; Tav. 2) stato di fatto; Tav. 3) stato di 
progetto; Tav. 4) computo metrico estimativo; Tav. 5) rilievo fotografico, e che 
presenta il seguente quadro economico: 

- E. 235.206,66 lavori a misura 
- E. 9.800,28 oneri di sicurezza 
- E. 500,00 allacciamenti ai pubblici servizi 
- E. 12.250 935 imprevisti 
- E. 21.500,00 progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva 
- E. 19.800,00 direzione lavori, contabilità e misura 
- E. 18.500,00 progettazione ed esecuzione sicurezza 
- E. 1.225,03 oneri R.U.P. 
- E. 150,00 diritti Autorità Vigilanza 
- C. 1.196,00 CNPAIA 2% 
- E. 9.800 928 IVA 10% sui lavori 
- E. 12.199 920 IVA 20% su spese generali 
- E. 342.127,80 Totale 

4) incaricare il Sindaco di inoltrare apposita richiesta di finanziamento alla 
Regione Lazio -Assessorato Lavori Pubblici e Politica della Casa, Via C. 
Bavastro 108 - 00154 Roma, allegando alla stessa, quale parte integrante e 
sostanziale, la relazione tecnica ed il quadro economico di spesa, relativi 
all'interventp di che trattasi; 

5) comunicare, in elenco, la presente ai Capigruppo Consiliari, contestualmente 
alla sua pubblicazione nell'Albo Pretorio on-line. 

Con separata votazione palese, favorevole unanime, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 40 comma, 
del IL Lgs. 18/0812000, nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 



PARERI ai sensi dell'art. 49 dei Il Lgs 18/8/2000 nr. 267 	 I 

X] Si attesta, a rilevanza interna, la regolarità del procedimento amministrativo svolto in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto. 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to: Giustina D'Alessandro 

X I In ordine alla regolarità tecnico-contabile del presente atto, si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 
1810812000, nr. 267. 

Il Responsabile del Servizio Il" ad interim (Bilancio —Ragioneria —Tributi - Commercio, ecc.) 
F.to: Dott. Francesco Neri 

X ] In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 
267. 

LI Responsabile del Servizio V (Lavori Pubblici, ecc.) 
F.to: Dott. Francesco Neri 

X ] In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 
267. 

Il Responsabile del Servizio I" (Segreteria —Affari generali, ecc.) 
F.to: Dott. Francesco Neri 

In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 267. 
Il Responsabile del Servizio 111A  (Polizia amministrativa e locale, ecc.) 

F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 

In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 267. 
Il Responsabile del Servizio IV" (Tecnico-Urbanistico, ecc.) 

F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 

X ] In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000,nr. 
267. 

Il Responsabile del Servizio V" (Manutentivo, Protezione Civile, Tutela ambientale, ecc.) 
F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 	 Il ViceSegretario Comunale 
F.to: Doti. Benedetto Mario Evangelista 	 F.to: Doti. Francesco Neri 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
- è stata pubblicata, come prescritto dall'art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 1810812000, nr. 267 e dall'art. 32, 1° comma, della legge 
18/0612009, n. 69, per 15 giorni consecutivi, dal 19 giugno 2014, nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 
(www.comune.pignatarninteramna.fr.it ), accessibile al pubblico; 
- è esecutiva: 	 - 
[X] poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°), come riportato nel dispositivo; 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3 0  comma) nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 
(www.comune.pignatarointeramna.fr.it ), accessibile al pubblico. 

Il Responsabile del Servizio 
Pignataro Interamna, 19 giugno 2014. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

Copia conforme all'originale. 
Pignataro Interamna, 19 giugno 2014. 


